**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1634

3. De Actuosa & Frigida.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70090)

*Simile de
equis Sy-
baritach.*
morumque terrors educturi essent oratorem, His igitur saepenumero contingere solet, quod Sybaritatum equis ludionibus quidem illis, sed minimè bellicosis: Quippe gens chorearum, ad infaniam vsque auida, etiam equos numerosè saltare docuerat, qui potquam ex saltationum umbraculis, in solem, & pulucem sunt producti, Maris & tubarum ignati, amissi insulæ compotitis motibus laetuerunt, se, & torum exercitum perdidérunt: ita illi ab imis vnguiculis ad verticem usq; venusti Rethores, qui triumphant in lusionibus, in legitimis prælijs, si eandem teneant rationem, & cauillas in dictimen adducunt.

Itaque bene monet Quintilianus, actionem non esse delicas molliendam: alioqui nitida illa, & curata pronuntiatio insolitum laborem recusat, vt affecta gymnaſijs, & oculo corpora, qualibet sint in suis certaminibus specijs, atque robusta, si militare iter, facelque, & vigilias imperes, deficit, & querant vñctores suos, nūdumque sudorem.

De actione rudi, & rasta.

C A P V T I I

*Moderata
actionis
cultura.*
Neque tamen cum mollis, & compta repudiatr actio, eò deueniendum est, ut cum ijs sentamus, qui rudem illam, & qualem imperus cuiusq; animo tulit, actionem iudicant fortiorē, & solam viris dignam. Est enim profectō ab arte moderata quedam cultura capienda; Nam etsi præceptis istis in dicendo manifestè noui timur, tamen apparet, atque extat, utrum aliquando didicerimus.

Vt enim (quod ait M. Tullius) qui pila ludunt, non vtuntur in palaestra: artificio proprio palæstræ: sed indicat ipse motus, didicentes Palæstram, an neficiant.

Sic in orationibus iudiciorum, concionum, Senatus, etiam non adhibentur gestus ex Schola, facile est tamen intueri, utrum is, qui dicit, liberaliter aliquando fuerit institutus.

Omnis quidem affectatio, ac nimis delicatus lepos inuisus est, & merito in serijs praefertur orationibus suspectus.

At ipse neglectus actionis incidit in aliud vi-
gum rusticitatis, qua merito placere nō possit.

Itaque, vt qui formæ nimis student, elaborentque curiosius, delicate molitie suspicio-
nem non effugiant: contra, qui omnino negli-
gunt rigorem quandam animi, & duram ipe-
ciem præferunt austoritatis.

Non dissimili ratione, quæ nimis excolitur actio, pueriles delicias lapit: quæ proorsus contemnit, in agrestem duritatem transit, quæ au-
ditores retinere non potest: tenendus est, vt in
ceteris modis, & medium, in quo solet virtus
confitire. Quanquam si in altero peccandum
fore, facilis excularetur simplex quedam ru-
sticitas, quam putidiacula vocis, gestus, & ha-
bitus affectatio. Quod Philofratus dicitur no-
ta in Philisco, qui aed Antonino Impera-
tori ob infraactam molitie actionis displicuit, iſiſi sophi-
v immunitate, qua ceteri penè omnes sophi-
ſtae gaudebāt, excideret, vbi inter cetera notat,

χρηστὸν δεσμῆνας ἔδοξε, χρηστὸν φενύρ Actionis
μιχόντας, χρηστὸν θεάνθειαν θείους, καὶ βλέπε delicata
πάντων ἐπέστρεψε μᾶλον ἡ ἀπό τὰ νοτιάδηρα. rigida cen-
tura.
Veste, inquit, indecorus, voce penè effemina-
tus, lingua supinus, & alio quoquis potius in di-
cendo, quam ad sensa respiciens visus est. Quā
ob rem Imperator in Philiscum conuerlus,
eius os continuo repressit, angustas interrogati-
ones iugeras; ad quas, cum Philiscus mini-
mè responderet: τοῦτον αὐτὸν, inquit Anto-
ninus, θεάσθαι τὸν κόμην, τὸν δὲ στρογγυλὸν, καὶ φωνήν,
& cùm sibi, ob sedem Athenis datam, immu-
nitatem quoq; concessam dicituraret, respondit
Imperator, le non διὰ μερὸς καὶ δέσποτα λογά-
πα, immunitatem concedere. Ita ille vitio præ-
ue actionis irritus, & mulctatus est.

De actuosa, & frigida.

C A P V T I I I

*Aetnoſis
tem indiges-
sas.*
Ist est plebeiorum fermè hominum sensus,
vt nullam putent egregiam, nisi quæ pon-
tem indigesur, actionem, in qua & rigidi quales
vultus toruitas, & clamores fauces, & vox vlu-
lans, & pedis suppliciones, & brachiorum re-
migatio, & totius corporis dissoluta quedam,
atque intemperans factio: qua tamen agen-
di ratio, quam parum sinceta sit, & prudens
declarant summorum Oratorum de pronun-
tiatione iudicia.

Illi 2

Siqui-

Demosb. Siquidem Deraosthenes. eorum perstringens inscrītam, qui, ut valentissimum quēfis indicū, que lateribus, ita optimum iudicarent Rhetorem. Praelatē monuit Oratores, non ex voce, sed ex mente dignoscendos, οὐκ ἐπὶ τῷ φωνῇ, ἀλλ᾽ ἐπὶ γνώμῃ.

At M. Tullius clamosus illos latratores elaudis similes esse dictabat: sicut enim hi ad equum imbecillitatis suę perfugium, ita illi ad clamorem, ignorantis suę praeſidium concurrunt. Hoc deinde clamore, quasi robusto iumento ferocius inuecti, apud imperitos quoq; tripudiant. Sed nunquam Homerus Stentōrem inter oratores numerauit, ne magis hoc nomine possint fieri eloquentes, quam baiuli citharœdi.

Itaque, licet promptissimum sit eloquentiae relum vox firma, & robusta, nec tamen nimia contentione politis auribus officiat, prouidentum est.

Carnædes. Nec immeritd Carnædem Stoicum, nondum tantę apud Philosophos autoritatis, in gymnasio differentem, missa quopiam gymnasiorum monuit, ut vocem acutam remitteret: Erat enim natura vocalissimus. At cum ille respondisset: Da mihi vocis modum: Non inepte occurrit, Do eum qui tecum sermocinatur.

Ex quo sit, ut pro locis, & auditoribus conformandā sit vox, ne aut nimis démissa sit, aut etiam sonans, quam neccesse sit, exiliat.

Multò verò magis gestus prudenter est temperandus, ne in calore orationis, prætermodum subultans efferratur:

Haterij aliovehe- Quintus Haterius, quem sufflaminandum Augustus Imperator, sumpta à curribus metaphora, dictabat, seruum à tergo perorans habuit, qui ardore quodam eloquentiaz vehementius procurrentem, tactu veltis, moneret, & ad æquitatem orationis reuocaret:

Dici non potest, quantum à veteribus exagitata fuerit ea, quæ in rebus erā modicis certantur apud complures insolens, rotius corporis, vbi nihil opus est, iactatio.

Titius salatio. Sextus Titius, homo lōquax, & acutus, tam solitus, & mollis fuit in gestu, ut saltatio quædam nasceretur, cui saltationi Titius nomen esset, ita & tuus orator triuilibus etiam probis concisus, eius vitij deformitatem magis insignem reddidit.

Quintil. bb. iii. Nec temperatior fuit Manlius Sura, quem cum Domitius Afer multum in agendo dif-

curſante, ſalientem, manus iactantem, to. **Oratoris** gam deiſcientem, ac reponentem videt, non **effage-** agere dixit, ſed fatigere, hoc est fruſtra, mife- **nonfata-** regue conari.

Alij: hac corporis agitatione minimè con- tenti, multa paſuum millia, ut ille Virginij antiphista, declamans, contra quos lineam meritò Cassius Seuerus poſcere solebat, ut alii quem excursionis terminum, qui in stadijs adhiberi solet, conſtituerent.

Alij: mentum intorquent; alijs femur, & frontem in nugs ferunt; alijs pulpum perpetui: iſtib⁹ terunt: Nonnulli etiam capillos velunt, quod Socrati ardore mentis incitatissimo contigisse, narrat Diogenes Laertius.

Hæc sanè vitia sunt actionis proſlus illau- date, quæ cùm omnes dedeceant, maximè tam grāuē grauū pē- tamen graues perfonas, & fedatas orationes: etiā ſtūn oratore plurimum laudis obtineant affe- ctus, nunquam tamen ita debent esse immoderati, ut extra ſe ex ille orator videatur, altoqui ni permotionis ipſe potens fuerit, contem- ptus efficiat.

Deinde: grauitati non parum officere ſolet: crebra illa corporis iactatio, & iuuenilis motus: oſtentationem habet non mediocrem.

Contra, quæſine hac gesticulatione ſapi- entum voces exprimuntur, ex tranquillo men- ſtis ſacrario, quaſi ex oraculo fluere videntur, & idea ad perluſionem plus habent ſimilitudinē: ex ſacraria.

Quanquam in eo magna eff argumenti ad dicendum propofiti habendā ratio, & alia ſe- date: alia ſeuē nonnunquam, & atrociter dicenda ſunt, nunquam tamen in ſanc, quod ijs accidit, qui in nugs tragicæ & vluſanti voce: laſciunt.

Aliorum longē diſpar est ratio, qui ad eo **Actio ſu-** miserè, & frigidè dicunt, ut vbi irasci, tonare, gida- **Bruto.** ac fulgurare oporteat, non magis ardeſcant, quām gallina madide, & lectoris tono Thyc- stas exercitationes decurrant.

Hoc vitium in M. Callidio, Q. Gallo accu- ſatore preſtrigit M. Tullius. Cum enim af- firmaret ſe teſtibus, chirographis, quæſitionib⁹, probatum ſibi à reo fuſile præparatum venenum, ſed interim rem atrocem, remiſio- vultu, languida voce, ac reliquo gestu parum concitato pronuntiaret; M. Tullius, Tu, in- quirit, niſi fingeres, M. Callidi ſe ageres? Ex actione colligens, illum non ex animo lo- qui.

Qui ſunt ita affecti ad consolandos in val- tudi-

judicatio ægrotos magis, quam ad grandiores orationes sunt idonei, quanquam occurunt nonnunquam tempora, & auditores, apud quos ipsi sunt valde apti, vt apud Atæopagitas, qui res simplici oratione narrari, nullis verbis motibus exaggerari, incendie iubebant:

In hoc genere magna, & artis, & personarum, & rei ad dicendum proposita habenda est ratio: quedam enim sunt, quae gestum nullum ferunt, sed quod simplicius dicuntur, eò plus habent ad persuadendum roboris. Contraria, gestus si quid artis olear, de fide, & autoritate dicens non nihil detrahit.

Aliæ tempora de industria promunt eloquentiam; alia celant; & eius percallidè declinant opinionem; omnia rerum momenta prudenterissimo præsentim oratori sunt expendenda; & ut stylis, sic actionis quoque adhibenda est varietas.

minime affectatus requiritur pronuntiationis lepos, infurgunt, clamant, cantant, acc
alio tenore dicunt, fer vnum, fer aquam, ó
puer, vel, nam postquam venit hic ad balneum,
caput defriscat, quam, O Cheronea perniciose
ager transfuga ad Barbaros Baetotia linge
site Herorum animas, ad Plataas vissi sumus.
Deinde quicquid dicunt, tanta voce, tantaque
contentione spiritus pronuntiant, ut ergo po
ste submittere, & in exilium sonum defectere
possint, sed vox emel inciata, quasi effrenis
Numidarum equus ruit, & nulla moderatio
ne temperatur.

Accedit inter eosdem semper limites sub-sultans quidam puerilis tonus, quo vox in alijs muliebriter frangitur, in alijs perquam fiebili-ter v'luit, ad sumnum totam pronunciatio-nem corripuit.

De Cantu, & monotonia.

CAPVT IV.

Sed nos errata, quæ in actione contingere solet, plenius agnoscamus. Omniō, ut ea tota in pronuntiationem, & gestum diuiditur, ita vocis, & corporis virtutia signallatim expendenda sunt.

Cantus appellatur *Quo in genere primus rest, & familiariſſum canticum, quod inutilius sit, an fecerit dubitate se dicit: Fabius: appellatur istud non nullis Caricum vitium, & xagixurion, quod Cares, ut lamentabiliter cantilena super eateros delectati locum proverbio dedere: ita etiam flebiles Rhetores habuerunt, quos pene cantasse in epilogis testantur: Marcus Tullius, & Fabius Quintilianus: Si quis autem querat, quid sit cantus, dixerim esse clamor sam- quandam, & subsultantem uno ferme tenore nemiam.*

Cantores. Primum rigitur animaduertas in cantoribus
horroris, hoc est vocem etiam in canto, vni-
us semper tenoris, similem tabulis, quas mu-
non habet χ appellarunt et appellant. non quod non habeant
voce χ , aliquam modulorum disparitatem, quam can-
nitatem, necessarij solet includere; sed quod desit
illis auctopum gratissimae varietatis, qua pro-
argumentorum dissimilitudine suam nau-
tores perspiciunt actionem:

Itaque, si narratiunculam quandam in submissione dicendi cantores percurrent, ubi

Quare, quicunque hanc agendi rationem sequuntur, paucis fortasse mulierculis, & auribus vultu plerebis placent, à viris prudentibus non fecus ac declamatores pueri audiuntur, quinque delectare, non prodere possunt:

Quanquam evenit s̄pē, vt istud, quicquid
est vīnij, tum sanctitatis, tum doctrinæ virtu-
tibus nonnulli sacerdotes regant; tamen si
hanc eloquentia maculam eluerent, longè
gratior eorum, addo etiam utilior in publicum
manaret oratio.

Radix vt plurimum huic mali pullular in Radix & scholis, in quibus pueri rebus tragicis, & grandibus affueri, quæ vocis contentiones, & alios stitiose flexus desiderant, rati omnia eodem tenore pronuntianda, & in hac vocis infastatione pulchritudinem quandam extare eloquentia, resciuiles, minutias etiam plerumque, vel festiuas, eodem spiritu dicunt, & pronuntiant, videre est etiam adolescentulos in insimis scholis delitescentes, (ita dulcium viriorum illecebra trahit imitatores;) Despauterianos versus recitare, non fecus, ac si Milonianæ peroratio nem, aut priam cædem, aut Niobes lachrymas declamatent.

Hoc demum vitium in theatris alitur; ubi *Educatio*,
torum, & furiosi, & ylulantes, & ad insaniam *cantus*.